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АНОТАЦІЯ 1

2

Заноз Б.Ю. Аналіз геоміграційних процесів і оцінки впливу 3

радіоактивного і хімічного забруднення підземних вод на уранових спадкових 4

об’єктах на довкілля і населення. Кваліфікаційна наукова праця на правах 5

рукопису. 6

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за 7

спеціальністю 10 – Природничі науки (103 – Науки про Землю). – Інститут 8

геологічних наук НАН України, Київ, 2024. 9

Дисертація присвячена експериментальним дослідженням та 10

прогнозному моделюванню негативного впливу уранових спадкових об’єктів 11

на гідрогеологічне середовище та населення. Дослідження виконані на 12

прикладі уранового хвостосховища «Західне», яке є найбільш серйозним 13

джерелом радіоактивного і хімічного забруднення підземних вод на 14

майданчику Придніпровського хімічного заводу, м.Камянське. Для об’єкту 15

дослідження виконано комплекс моніторингових і дослідно-фільтраційних 16

робіт, які дозволили виконати гідрогеологічну схематизацію. На основі даних 17

моніторингу та геохімічного моделювання було виконано аналіз геохімічних 18

умов міграції забруднювачів (радіонукліди, токсичні метали) в підземних 19

водах. В результаті моніторингових досліджень (у 2020-2021 рр.) було 20

одержано актуальні дані про забруднення підземних вод в зоні впливу об’єктів 21

ПХЗ радіонуклідами ряду урану-238 і токсичними металами, а також про 22

геохімічні умови в підземних водах. Головними забруднювачами підземних 23

вод є уран (238, 234), токсичні метали (марганець, нікель, свинець, миш’як, 24

ртуть), макроіони (зокрема, сульфат). На основі водобалансних розрахунків 25

було визначено, що забруднення водоносного горизонту в алювіальних 26

відкладах, вірогідно, сформувалося в експлуатаційний період хвостосховища, 27

в результаті чого сформувалося вторинне джерело радіоактивного 28

забруднення в водоносному горизонті в алювіальних відкладах. За 29

3

результатами геохімічного моделювання міграція забруднювачів із 1

хвостосховища відбувається переважно в окислювальних умовах. Уран мігрує 2

у валентній формі 6+ у вигляді карбонатних комплексів уранілу (UO2
2+), в т.ч. 3

у вигляді негативно заряджених комплексів, що обумовлює його високу 4

мобільність. Для інших радіонуклідів ряду урану-238 інтенсивної міграції не 5

спостерігається. Для радіонуклідів ряду урану-238 були розраховані in situ 6

значення Kd хвостового матеріалу (уран‑238 — 2,5–12 л/кг, радій‑226 — 200– 7

7500 л/кг, свинець-210 – 500-21000), що є ключовим параметром для 8

прогнозування геоміграційних процесів. На основі узагальнення даних 9

гідрогеологічного моніторингу, проведених дослідно-фільтраційних робіт і 10

геохімічного моделювання для хвостосховища «Західне» було побудовано 11

концептуальну модель негативних впливів цього екологічно-небезпечного 12

об’єкту на довкілля і людину, яка враховує шляхи міграції забруднювачів в 13

геологічному середовищі, захисні фактори (сорбцію, дисперсію, 14

радіоактивний розпад і ін.), і можливі сценарії використання підземних і 15

поверхневих вод місцевим населенням (питне постачання, зрошення городу і 16

ін.). Ця концептуальна модель стала основою для подальшої побудови 17

прогнозних математичних моделей негативних впливів хвостосховиша на 18

довкілля і людину у поточних та прогнозних умовах. За результатами 19

розробки комплексу дозових моделей для оцінки впливів від забруднених вод 20

з використанням програми NORMALYSA, в поточних умовах використання 21

підземних і поверхневих вод (р.Коноплянка, р.Дніпро) в зоні впливу об’єктів 22

ПХЗ (за межами проммайданчику) не несе неприйнятних радіологічних 23

впливів для населення. За результатами консервативних токсикологічних 24

оцінок потенційно небезпечним є споживання питної води із свердловин 25

внаслідок забруднення ураном та споживання риби з р.Коноплянка внаслідок 26

її забруднення манганом. Із використанням даних гідрогеологічного 27

моніторингу для хвостосховища «Західне» було побудовано і відкалібровано 28

гео-фільтраційну (на основі Visual Modflow) та гео-міграційну (на основі 29

Ecolego / NORMALYSA) моделі. Результати прогнозного моделювання 30
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показали, що ореол забруднених ураном (>100 Бк/л) підземних вод мігрує за 1

межі промислового майданчику ПХЗ через 420 (±100) років, і досягне р. 2

Коноплянка через 580 (±120) років. Результати моделювання свідчать про 3

необхідність довгострокових обмежень на водокористування підземними 4

водами нижче за потоком від хвостосховища в межах промислового 5

майданчику ПХЗ, а в більш довгостроковій перспективі – і за його межами. 6

Результати моделювання ряду варіантів ремедіаційних заходів показали, що 7

сценарій вилучення хвостів із хвостосховища (і їх перезахоронення на інший 8

пункт зберігання) не буде ефективним заходом з позицій захисту підземних 9

вод внаслідок значного впливу на гідрогеологічне середовище вторинного 10

осередку забруднення, який сформувався під хвостосховищем в алювіальному 11

горизонті в період експлуатації. Згідно фільтраційних розрахунків, ремонт 12

водопровідних мереж на проммайданчику ПХЗ з метою зменшення 13

техногенної компоненти інфільтраційного живлення може призвести до 14

помітного зменшення швидкостей фільтрації, і сприяє кращій захищеності 15

підземних і поверхневих вод від радіоактивного забруднення. Зазначені 16

результати можуть бути враховані при розробці планів ремедіації і 17

ревіталізації промислового майданчика ПХЗ. Розроблені і апробовані 18

методики аналізу геоміграційних процесів і моделювання можуть бути 19

застосовані до аналогічних уранових об’єктів ядерного спадку. 20

21

ABSTRACT 22

23

Zanoz B.Yu. Analysis of groundwater flow and transport processes and 24

assessment of impacts of radioactive and chemical contamination of groundwater at 25

uranium production legacy sites on environment and population. Scientific Thesis 26

paper on the rights of manuscript. 27
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Thesis paper for the scientific degree of PhD in the field speciality 10 – 1

Natural History (103 – Earth Sciences). – Institute of Geological Sciences of 2

National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2024. 3

The dissertation is devoted to experimental studies and modeling predictions 4

of the negative impact of uranium production legacy sites on the hydrogeological 5

environment and the population. The studies were conducted on the example of the 6

«Zahidne» uranium mill tailing, which is the most serious source of radioactive and 7

chemical contamination of groundwater at the site of the Prydniprovsky Chemical 8

Plant, Kamianske. A set of monitoring and experimental hudraulic field tests was 9

carried out for the study site, which allowed to perform hydrogeological 10

schematization. Based on the monitoring data and geochemical modeling, 11

geochemical conditions of pollutant (radionuclides, toxic metals) migration in 12

groundwater were analysed. As a result of monitoring studies (in 2020-2021), actual 13

data of groundwater contamination in the zone of influence of PChP site with 14

radionuclides of the uranium-238 series and toxic metals and geochemical 15

conditions in groundwater were obtained. The main groundwater contaminants are 16

uranium (238, 234), toxic metals (manganese, nickel, lead, arsenic, mercury), and 17

macroions (in particular, sulfate). On the basis of water balance methods it is 18

estimated that contamination of the aquifer in alluvial deposits probably formed 19

during the operational period of the uranium mill tailing, resulting in the formation 20

of a secondary source of radioactive contamination in the aquifer in alluvial deposits. 21

According to geochemical modeling, the migration of contaminants from the tailings 22

occurs mainly in oxidizing conditions. Uranium migrates in the valence form 6+ in 23

uranyl carbonate complexes (UO2
2+), including negatively charged complexes, 24

which causes its high mobility. No intensive migration was observed for other 25

radionuclides of the uranium-238 series. The Kd of tailing material for radionuclides 26

of uranium-238 decay series was estimated (U‑238 – 2.5-12 l/kg, Ra‑226 – 200-7500 27

l/kg, Pb-210 – 500-21000 l/kg), which is a key parameter for predicting 28

geomigration processes. On the basis of hydrogeological monitoring data, hydraulic 29

testing and geochemical modeling a conceptual model of «Zahidne» uranium mill 30
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tailing as a source of hazardous impacts on the environment and population was 1

developed. This model takes into account the pathways of contaminant migration in 2

the geological environment, protective factors (sorption, dispersion, radioactive 3

decay, etc.), and possible scenarios for the use of groundwater and surface water by 4

the local population (drinking water supply, garden irrigation, etc.). This conceptual 5

model became the basis for further development of mathematical modeling 6

predictions of the negative impacts of the tailings on the environment and population 7

under current and long-term conditions. As a result of development of a set of dose 8

models for assessing impacts from contaminated water using the NORMALYSA 9

software, under current conditions, using of groundwater and surface water 10

(Konoplyanka River, Dnipro River) in the zone of influence of the PChP site (outside 11

the industrial site) does not pose unacceptable radiological risks to the population. 12

According to conservative toxicological assessments drinking water consumption 13

from wells is potentially dangerous due to uranium contamination, and consumption 14

of fish from the Konoplyanka River is potentially dangerous due to manganese 15

contamination. Groundwater monitoring data were used to develop and calibrate the 16

groundwater flow model (based on Visual Modflow software) and transport model 17

(based on Ecolego / NORMALYSA softwate) of «Zahidne» uranium mill tailing. 18

Modeling results shows that the main front (>100 Bq/l) of uranium-contaminated 19

groundwater will migrate outside the PChP industrial site in 420 (±100) years, and 20

reaches the Konoplyanka River in 580 (±120) years. The modeling results indicate 21

the need for long-term restrictions on the use of groundwater downstream of the 22

uranium mill tailings within the PChP industrial site, and in the longer term - beyond 23

the PChP site. As a result of modelling of several remediation scenarios the retrieval 24

of wastes from the uranium mill tailing and their re-disposal to another facility will 25

not be an efficient measure from the point of view of groundwater protection due to 26

the contamination source in the alluvial aquifer formed during the operation period 27

of uranium mill tailing. According to flow calculations, reconstruction of water 28

supply networks at the PChP site to reduce the technigenic component of infiltration 29

recharge can provide to a significant reduction in flow velocity rates and contribute 30

7

to better protection of groundwater and surface water from radioactive 1

contamination. 2

The developed and approbated monitoring and modeling techniques can be 3

applied to similar uranium production legacy sites. 4

Keywords: uranium production legacy sites, uranium mill tailings, groundwater, 5

geomigration processes, hydrogeological monitoring, radiological and toxicological 6

risk assessment for environment and population. 7

8
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Вступ 1

2

Дисертація присвячена експериментальному вивченню, побудові 3

геофільтраційних і геоміграційних моделей і прогнозному моделюванню 4

негативного впливу окремої категорії об’єктів ядерного спадку – уранових 5

хвостосховищ, на гідрогеологічне середовище та населення. Це радіаційно та 6

екологічно небезпечні об’єкти, які характеризуються великим об’ємом 7

відходів (так званих «уранових хвостів») з низькою радіоактивністю, 8

спеціфічними фізичними і хімічними характеристиками захоронених 9

матеріалів, недостатньо надійними інженерними бар’єрами. У 10

хвостосховищах зберігаються сотні тисяч кубічних метрів відходів. Ці об’єкти 11

є джерелами забруднення підземних та поверхневих вод радіонуклідами ряду 12

урану‑238, урану‑235, торію‑232, хімічниими макро-елементами (хлоридами, 13

сульфатами тощо), токсичними металами (марганець, свинець та ін.), які 14

несуть потенційні негативні впливи на населення і довкілля внаслідок 15

споживання води із забруднених водоносних горизонтів і водойм. Місце 16

розташування, конструктивні особливості об’єктів, тип та технологія 17

переробки руди, характеристики захоронених відходів є унікальними для 18

кожного об’єкта. Все це визначає фактори міграції забруднювачів у довкіллі, 19

шляхи та потенційні негативні впливи на довкілля та населення. Дослідження 20

виконані на прикладі уранового хвостосховища «Західне», яке є найбільш 21

серйозним джерелом радіоактивного і хімічного забруднення підземних вод 22

на майданчику Придніпровського хімічного заводу, м.Камянське. 23

Актуальність теми: визначається тим, що забруднені радіонуклідами 24

та хімічними токсичними елементами підземні та поверхневі води в зоні 25

впливу уранових об’єктів ядерного спадку (зокрема на колишньому ВО 26

«Придніпровських хімічний завод (ПХЗ)» м. Кам’янське) є потенційним 27

джерелом небезпечних впливів на довкілля і населення . Це вимагає розвитку 28

методів аналізу геоміграційних процесів, прогнозування негативних впливів і 29
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розробки, в разі необхідності, ремедіаційних заходів з приведення спадкових 1

об’єктів в екологічно-безпечний стан. 2

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами: 3

Дисертаційна робота була скоординована з виконанням бюджетної теми ІІІ-4

11-20 «Моніторинг, прогнозування і оцінка ризиків небезпечних 5

гідрогеологічних процесів у складних природно-техногенних і інженерних 6

умовах», та проектом технічної допомоги Норвезького агентства радіаційного 7

захисту для ДП «Бар’єр» № 6181269 «Зменшення ризику та вдосконалення 8


[…]


U-238 2.38E-09 6.25E-11 4.05E-13 2.46E-13 6.36E-13 2.44E-09

U-234 2.59E-09 6.80E-11 4.86E-13 2.67E-13 1.56E-14 2.66E-09

Ra-226 2.80E-08 3.06E-09 7.19E-11 4.28E-10 5.13E-09 3.67E-08

Pb-210 6.65E-08 4.55E-08 3.10E-09 7.30E-08 7.99E-10 1.89E-07

Po-210 9.10E-08 8.96E-08 7.67E-10 3.02E-08 5.57E-13 2.12E-07

6

7
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Таблиця 4. Дозові коефіцієнти радіонуклідів для сценарію 3 - Рекреація на 1

р.Дніпро: Питне використання з р.Дніпро, риболовля, перебування на пляжі 2

(консервативний сценарій), (Зв/рік)/(Бк/м3) 3

РН

Дорослий

Споживання

води

Споживання

риби
Вдихання

Проковтування

відкладень

Зовнішнє

опромінення

Сумарний

U-238 3.96E-09 2.46E-09 7.19E-12 2.70E-13 2.11E-12 6.42E-09

U-234 4.31E-09 2.67E-09 8.45E-12 2.94E-13 5.18E-14 6.99E-09

Ra-226 2.46E-08 1.15E-07 1.26E-09 2.48E-10 1.70E-08 1.58E-07

Pb-210 6.07E-08 5.08E-07 5.36E-08 4.40E-08 2.65E-09 6.69E-07

Po-210 1.06E-07 5.57E-07 1.24E-08 2.31E-08 1.85E-12 6.98E-07

4

Продовження Таблиці 4 5

РН

Дитина

Споживання

води

Споживання

риби
Вдихання

Проковтування

відкладень

Зовнішнє

опромінення

Сумарний

U-238 3.74E-09 2.60E-09 6.71E-12 8.15E-13 2.11E-12 6.35E-09

U-234 4.07E-09 2.83E-09 8.06E-12 8.87E-13 5.18E-14 6.91E-09

Ra-226 4.40E-08 2.30E-07 1.19E-09 1.42E-09 1.70E-08 2.93E-07

Pb-210 1.05E-07 9.82E-07 5.14E-08 2.42E-07 2.65E-09 1.38E-06

Po-210 1.43E-07 8.46E-07 1.27E-08 1.00E-07 1.85E-12 1.10E-06

6

7
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Дозові коефіцієнти для токсичних металів 1

2

Таблиця 5. Дозові коефіцієнти токсичних металів для Сценарію 1 - 3

Городництво з використанням підземних вод нижче ПХЗ для поливу та питне 4

використання (вірогідний сценарій), (мг/(кг на добу) / (мг/м3) 5

Елемент

Дорослий Дитина

Споживання

води

Споживання

овочів

(зрошення)

Сумарний
Споживання

води

Споживання

овочів

(зрошення)

Сумарний

U 9.60E-02 3.73E-02 1.33E-01 6.00E-02 2.61E-02 8.61E-02

Mn 9.60E-02 3.74E-02 1.33E-01 6.00E-02 2.62E-02 8.62E-02

Ni 9.60E-02 3.75E-02 1.33E-01 6.00E-02 2.62E-02 8.62E-02

Cr 9.60E-02 3.70E-02 1.33E-01 6.00E-02 2.59E-02 8.59E-02

Pb 9.60E-02 3.70E-02 1.33E-01 6.00E-02 2.59E-02 8.59E-02

6

Таблиця 6. Дозові коефіцієнти токсичних металів для Сценарію 1 - 7

Городництво з використанням підземних вод нижче ПХЗ для поливу та питне 8

використання (консервативний сценарій), (мг/(кг на добу) / (мг/м3) 9

Елемент

Дорослий Дитина

Споживання

води

Споживання

овочів

(зрошення)

Сумарний
Споживання

води

Споживання

овочів

(зрошення)

Сумарний

U 2.00E-01 4.95E-02 2.49E-01 1.25E-01 3.46E-02 1.60E-01

Mn 2.00E-01 5.48E-02 2.55E-01 1.25E-01 3.84E-02 1.63E-01

Ni 2.00E-01 5.39E-02 2.54E-01 1.25E-01 3.78E-02 1.63E-01

Cr 2.00E-01 4.83E-02 2.48E-01 1.25E-01 3.38E-02 1.59E-01

Pb 2.00E-01 6.29E-02 2.63E-01 1.25E-01 4.40E-02 1.69E-01

10

11
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 1

Таблиця 7. Дозові коефіцієнти токсичних металів для сценарію 2 - 2

Городництво з використанням вод з р.Коноплянка для поливу та риболовля 3

(вірогідний сценарій), (мг/(кг на добу) / (мг/м3) 4

Елемент

Дорослий Дитина

Споживання

овочів

(зрошення)

Споживання

риби

Сумарний Споживання

овочів

(зрошення)

Споживання

риби

Сумарний

U 3.73E-02 1.31E-03 3.87E-02 2.61E-02 9.19E-04 2.71E-02

Mn 3.74E-02 3.27E-01 3.65E-01 2.62E-02 2.30E-01 2.56E-01

Ni 3.75E-02 2.86E-02 6.61E-02 2.62E-02 2.01E-02 4.63E-02

Cr 3.70E-02 5.46E-02 9.16E-02 2.59E-02 3.83E-02 6.42E-02

Pb 3.70E-02 3.41E-02 7.11E-02 2.59E-02 2.39E-02 4.98E-02

5

Таблиця 8. Дозові коефіцієнти токсичних металів для Сценарію 2 - 6

Городництво з використанням вод з р.Коноплянка для поливу та риболовля 7

(консервативний сценарій), (мг/(кг на добу) / (мг/м3) 8

Елемент

Дорослий Дитина

Споживання

овочів

(зрошення)

Споживання

риби

Сумарний Споживання

овочів

(зрошення)

Споживання

риби

Сумарний

U 6.10E-02 5.46E-02 1.16E-01 4.27E-02 3.83E-02 8.10E-02

Mn 7.17E-02 3.82E+02 3.82E+02 5.02E-02 2.68E+02 2.68E+02

Ni 6.60E-02 1.20E-01 1.86E-01 4.62E-02 8.42E-02 1.30E-01

Cr 5.97E-02 3.27E-01 3.87E-01 4.18E-02 2.30E-01 2.71E-01

Pb 8.87E-02 7.37E-01 8.25E-01 6.21E-02 5.17E-01 5.79E-01

9

10
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Таблиця 9. Дозові коефіцієнти токсичних металів для сценарію 3 - Рекреація 1

на р.Дніпро: Питне використання з р.Дніпро, риболовля, перебування на 2

пляжі (вірогідний сценарій), (мг/(кг на добу) / (мг/м3) 3

Елемент

Дорослий

Споживання

води

Споживання

риби

Проковтування

відкладень
Сумарний

U 5.60E-02 1.31E-03 2.41E-06 5.73E-02

Mn 5.60E-02 3.27E-01 6.26E-03 3.90E-01

Ni 5.60E-02 2.86E-02 1.35E-03 8.60E-02

Cr 5.60E-02 5.46E-02 4.82E-04 1.11E-01

Pb 5.60E-02 3.41E-02 2.60E-02 1.16E-01

4

Продовження таблиці 9 5

Елемент

Дитина

Споживання

води

Споживання

риби

Проковтування

відкладень

Сумарний

U 3.50E-02 9.19E-04 4.82E-06 3.59E-02

Mn 3.50E-02 2.30E-01 1.25E-02 2.77E-01

Ni 3.50E-02 2.01E-02 2.70E-03 5.78E-02

Cr 3.50E-02 3.83E-02 9.64E-04 7.42E-02

Pb 3.50E-02 2.39E-02 5.20E-02 1.11E-01

6

7
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 1

Таблиця 10. Дозові коефіцієнти токсичних металів для сценарію 3 - Рекреація 2

на р.Дніпро: Питне використання з р.Дніпро, риболовля, перебування на 3

пляжі (консервативний сценарій), (мг/(кг на добу) / (мг/м3) 4

Елемент

Дорослий

Споживання

води

Споживання

риби

Проковтування

відкладень

Сумарний

U 8.80E-02 5.46E-02 1.60E-05 1.43E-01

Mn 8.80E-02 3.82E+02 9.59E-05 3.82E+02

Ni 8.80E-02 1.20E-01 2.24E-05 2.08E-01

Cr 8.80E-02 3.27E-01 8.95E-14 4.15E-01

Pb 8.80E-02 7.37E-01 1.60E-04 8.25E-01

5

Продовження таблиці 10 6

Елемент

Дитина

Споживання

води

Споживання

риби

Проковтування

відкладень

Сумарний

U 5.50E-02 3.83E-02 3.20E-05 9.33E-02

Mn 5.50E-02 2.68E+02 1.92E-04 2.68E+02

Ni 5.50E-02 8.42E-02 4.48E-05 1.39E-01

Cr 5.50E-02 2.30E-01 3.84E-13 2.85E-01

Pb 5.50E-02 5.17E-01 3.20E-04 5.72E-01

7
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