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офіційного опонента на дисертацію Заноз Богдан Юрійович
«Аналіз геоміграційних процесів і оцінки впливу радіоактивного і хімічного

забруднення вод на уранових спадкових обєктах на довкілля і населення»

Актуальність роботи Заноз Б.Ю. повязана з тим, що у багатьох країнах Світу
існують і зявляються нові небезпечні обєкти радіаційного впливу на
довкілля – уранові хвостосховища. У різних природних умовах ці обєкти
мають свої геохімічні і фільтраційні особливості, але загальним місцем є
необхідність системного підходу і грунтовних методичних розробок для
виявлення ступені небезпеки і шляхів захисту довкілля.

Метою дисертаційного дослідження було: «на основі експериментальних
досліджень побудова і параметриризація геофільтраційних і геоміграційних
моделей, прогнозування гідрогеологічних умов оцінки негативних впливів
спадкових уранових об’єктів на гідрогеологічне середовище і населення, та
обгрунтування на цій основі ремедіаційних заходів». Як розуміти
«…прогнозування гідрогеологічних умов оцінки негативних впливів…»?.
Якщо би слова «…гідрогеологічних умов оцінки…» видалити, то було б
зрозуміло, що йдеться про прогнозування негативних впливів.
В ході дисертаційних досліджень були використані польові методи відбору
зразків для визначення радіоактивного та хімічного забруднення підземних
вод, дослідно-фільтраційні та водно-балансні методи. Математичне
моделювання гео-фільтраційних процесів виконано за допомогою програми
Visual Modflow. Для моделювання геохімічних умов в підземних водах
використана програма PHREEQC. Для моделювання геоміграційних процесів
і оцінки радіологічних впливів на населення залучені методики,
рекомендовані МАГАТЕ, МКРЗ, на основі використання програмного
забезпечення NORMALYSA. Для оцінки токсикологічних впливів на
населення використані методики, рекомендовані Агентством охорони
навколишнього середовища США (US EPA). В цілому можна говорити про
високий сучасний методичний рівень виконаних досліджень.

Перший розділ роботи присвячений огляду проблеми впливів уранових
обєктів на довкілля, опису історії створення хвостосховищ ВО
«Придніпровський хімічний завод» (ПХЗ), зокрема хвостосховища «Західне»,
яке є основним об’єктом дисертаційного дослідження. Наданий
різносторонній опис природних і техногенних умов уранових обєктів.
Представлена історія вивчення обєктів і розглянуті проекти ремедіації. Автор

зробив це чітко розділивши різні аспекти. В результаті можна скласти повну
картину обєктів дослідження.

Сформульовані задачі досліджень автор помістив у висновках до розділу.
Але інші пункти висновків подані не чітко, вони супроводжуються
проміжними судженнями і могли би бути більш лаконічними.

Другий розділ роботи присвячений вдосконаленню системи моніторингу
підземних вод і результатам польових гідрогеологічних досліджень на обєкті.
За участю автора проведений аналіз стану спостережної сітки свердловин,
складений і реалізований план її ремонту і доповненню. Це дозволило
отримати обєктивні і систематичні дані щодо радіаційного стану і
гідрогеохімічного забруднення у хвостосховищах і ореолах забруднення.
Зокрема детально зафіксовано зміщення ореола радіоактивного забруднення.
Показано, що ореоли забруднення формує пара радіонуклідів уран-238+234,
інші - радій-226, полоній-210, свинець-210 чітко виражених ореолів
забруднення в підземних водах алювіального горизонту не створюють.

Також виявлені і уточнені геофільтраційні параметри природно-техногенного
середовища циркуляції підземних вод району хвостосховищ.

Суттєвим здобутком автора є уточнення картини забруднення з відкриттям
нових осередків (і сучасних джерел) радіоактивного забруднення повязаних з
місцями минулого збагачення урану. Дослідження вмісту токсичних металів
включало розширений перелік забруднювачів: ванадій, хром, селен, кадмій,
кобальт, титан, манган, нікель, миш’як, ртуть, свинець. Це дозволило на
додаток до відомих хімічних токсикантів (Mn, Ni, Pb) виявити забруднення
підземних вод у зоні впливу об’єктів ПХЗ миш’яком і ртуттю.

Загалом отримані дані з усіма останніми даними моніторингових досліджень
2020-2021 рр., що дозволили сформувати базу даних для створення
математичної моделі. Це є суттєвим досягненням автора, навіть у разі
відсутності наступних етапів роботи. Зауважень до цього насиченого
інформацією розділу у опонента нема.

У розділі 3 наведена гідрогеологічна схематизація і концептуальна модель
хвостосховища «Західне», як джерела найбільших негативних впливів на
геологічне середовище і населення.
Аналіз геохімічних умов у хвостосховищі «Західне» був виконаний на основі
аналізу моніторингових даних (див. розділ 2) і геохімічного моделювання за
допомогою PHRREQC, версія 3.0 (https://www.usgs.gov/software/phreeqc-

version-3) з використанням банку даних wateq4f.dat
(https://wwwbrr.cr.usgs.gov/projects/GWC_chemtherm/ software.htm).

До недоліків розділу можна віднести те, що не дуже переконливо робиться
висновок про переважно окислювані умови міграції урану, який у свою чергу
обумовлює «форму міграції урану у виді негативно заряджених комплексів
уранілу». Адже відновлювані умови звичайно характерні і для четвертинних
алювіальних відкладів за рахунок вмісту захоронених органічних речовин.
Наявність марганцю у підземних водах алювіального горизонту підтверджує
відновлюванні умови. Необхідно було більш детально пояснити, чому у
техногенних відкладах органічних речовин більше ніж у природних.

Автор робить обгрунтований висновок про радикальну дренажну роль
р.Коноплянка, а у наступному четвертому розділі аналізує види і шляхи
негативних впливів випромінювання радіонуклідів і токсичних металів на
населення.

Аналіз впливу зроблений на середній і консервативний варіанти розвитку
процесу. Останній базується на максимальних зафіксованих значеннях вмісту
урану. В результаті автор дає доволі чіткі висновки: «Для консервативного
набору даних потенційну небезпеку несе уран внаслідок споживання питної
води. Також потенційно небезпечним шляхом впливу є споживання риби
внаслідок можливого високого забруднення марганцем. Згідно з
результатами розрахунків вміст хрому, нікелю та свинцю в природних водах
поблизу майданчика ВО "ПХЗ", навіть за консервативних припущень, не
становить неприйнятного токсикологічного впливу для населення».
Зважаючи на ретельне обгрунтування і розрахунки цей висновок є
актуальним для інших аналогічних обєктів забруднення і тому є вагомим
здобутком автора.

У пятому розділі автор надає довгостроковий прогноз міграції
радіоактивного уранового забруднення у підземній гідросфері. Моделювання
міграції радіонуклідів ряду урану-238 виконувалося за допомогою
програмної системи Ecolego 8.0 (https://www.ecolego.se/) з використанням
бібліотеки NORMAYSA. Враховувалася сорбція, радіоактивний розпад, а
також накопичення дочірніх радіонуклідів. Результати моделювання свідчать
про необхідність обмежень на використання підземних вод (внаслідок
неприйнятних потенційних радіологічних і токсикологічних впливів) нижче
за потоком від хвостосховища в межах промислового майданчику ПХЗ, а в
довгостроковій перспективі – і за його межами.
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Автор кількісно оцінив вплив можливих ремедіаційних заходів на швидкість
фільтрації підземних вод у зоні впливу хвостосховища «Західне» і робить
обгрунтований висновок про незначний їх вплив на інтенсивність
водообміну. Цей висновок має важливе практичне значення, що зокрема
дозволяє заощадити можливі неефективні витрати коштів. В той же час
інший результат досліджень автора щодо консервативності переносу урану у
порівняні з рухом води нівелює вплив швидкості водообміну на процес
очищення від уранового забруднення, для якого згідно прогнозних
розрахунків потрібні тисячі років.

Отримані дозові коефіцієнти дозволяють розраховувати потенційні
радіологічні та токсикологічні впливи на населення від водокористування
для інших забруднених майданчиків ядерного спадку, використовуючи дані
про виміряні в ході моніторингу або визначені шляхом моделювання
концентрації забруднювачів у підземних та поверхневих водах. Тобто, в
цьому безумовною заслугою автора є методологічна новизна.

Але автор міг сформулювати висновки до розділу більш конкретно,
наприклад так: «Зона забруднення гідросфери локалізована у межах ділянки
між хвостосховищами і р. Коноплянкою (конкретно вказати координати кутів
полігонів на конкретні періоди), де необхідно встановити обмеження
використання підземних вод для питних цілей і зрошення».

Звичайно дисертаційні роботи оцінюються за положеннями наукової
новизни. З точки зору опонента для розглянутої роботи Заноз Б.Ю.
положення наукової новизни наступні.

1. Побудовано і відкалібровано прогнозні гео-фільтраційну та гео-
міграційну моделі для уранового хвостосховища «Західне».

2. Кількісно оцінені сорбційні коефіцієнти розподілу (Kd) для
радіоактивних забруднювачів для хвостового матеріалу і грунтів
водоносного горизонту для хвостосховиша «Західне».

3. Виконано довгострокові прогнози міграції радіоактивних
забруднювачів із уранового хвостосховища «Західне» в підземні і
поверхневі води.

4. Виконаний аналіз ефективності ремедіаційних заходів для
хвостосховища «Західне».

5. Змодельовано радіологічні та токсикологічні впливи для населення від
різних сценаріїв використання підземних та поверхневих вод для
поточних та прогнозних умов в зоні впливу ПХЗ.

Також, цінними науково-практичними здобутками автора є:

- представлена схематизація гідрогеологічних умов уранового
хвостьосховища «Західне»;

- вперше виконана кількісна оцінка інфільтраційного живлення
підземних вод на різних геоморфологічних ділянках, витрат
інфільтраційних витоків із хвостосховища, швидкості фільтрації
підземних вод, виділення ключових забруднювачів;

- вперше виявлено забруднення підземних вод у зоні впливу об’єктів
ПХЗ миш’яком і ртуттю.

Практичні результати роботи важко відділити від наукових, бо вони тісно
повязані між собою. На погляд опонента це дуже позитивна риса науково-
дослідної роботи виконаної на високому передовому методичному рівні.
Мабуть з цієї причини невідільності наукових і практичних результатів
формулювання автора щодо практичного значення своєї роботи є загальним,
неконкретним: «Полягає у обґрунтуванні стратегії поводження з спадковими
урановими об’єктами, що націлена на попередження (або мінімізацію)
негативного впливу забруднених підземних вод на довкілля і населення».

Щодо особистого внеску здобувача у виконані дослідження, то можна

говорити про його участь на всіх стадіях роботи від проектних, польвих

робіт, створення бази даних, вхідних даних моделі до обгрунтування

складових балансу підземних вод, калібрування моделі і обгрунтування

прогнозів і оцінки ефективності ремедіаційних заходів. Тобто, автором

пройдений шлях від ідеології, постановки завдань до практичних результатів.

Апробації результатів дисертації

Основні положення дисертації доповідалися та обговорювалися під час
роботи низки наукових міжнародних і всеукраїнських конференцій:
Гідрогеологія: наука, освіта, практика (м. Харків, 25-26 березня 2020р.);
Сучасні інформаційні технології управління екологічною безпекою,
природокористуванням, заходами в надзвичайних ситуаціях: тенденції 2020
року (м. Київ, 6-7 жовтня 2020р.); Геологічна наука в незалежній Україні (м.
Київ, 8-9 вересня 2021р.); Проблеми природокористування, сталого розвитку
та техногенної безпеки регіонів (м. Дніпро, 6-7 жовтня 2021 р.); IX
Всеукраїнська молодіжна наукова конференція «Ідеї та новації в системі наук
про Землю» (м. Київ , 21-22 червня 2022 р.); XVI Міжнародна наукова
конференція «Моніторинг геологічних процесів та екологічного стану

середовища» (м.Київ, 15–18 листопада 2022 р.). Представлений рівень
апробації основних положень дисертації представляється достатнім.

Публікації

Результати дисертаційних досліджень опубліковані у 12 наукових роботах,
серед яких 6 статей у наукових фахових виданнях (3 з них – у виданні
України, які включені до міжнародних наукометричних баз), 1 – в матеріалах
конференції, які індексуються у наукометричній базі Scopus, 5 – в матеріалах
та тезах науково-практичних конференцій. Такий перелік опублікованих
робіт для рівня доктора філософії є достатнім.

Технічні зауваження

У розділі 1 автор пише: «Міграція забруднених підземних вод від
хвостосховища «Західне» створює ризики дисперсії радіонуклідів за межі
території ПХЗ…» У даному контексті слово «дисперсія» недоцільне. Краще
так: «Міграція забруднених підземних вод від хвостосховища «Західне»
обумовлює винос радіонуклідів за межі території ПХЗ…»

У розділі 2 використані різні назви елемента: «манган» і «марганець».

У розділі 3 автор вказує: «Зазначені компартменти являють собою актуальне
джерело забруднення для прогнозних розрахунків». У широкому сенсі
поняття «компартменти» це комірки з обмеженим простором. У той же час
вище за текстом автор вказує: «…сформувалися значні за об’ємом і
просторовим розповсюдженням осередки вторинного забруднення
геологічного середовища…».

Таким чином, вивчення тексту роботи та анотації до неї, а також фахових
публікацій, які повно висвітлюють її зміст та основні наукові положення,
свідчить про те, що дисертація Заноз Богдан Юрійович «Аналіз
геоміграційних процесів і оцінки впливу радіоактивного і хімічного
забруднення вод на уранових спадкових обєктах на довкілля і населення» є
самостійною завершеною науководослідницькою роботою, науково-
обґрунтовані результати якої розв’язують завдання встановлення сучасного і
прогнозного стану депонованих радіоактивних відходів великого
хвостосховища та мають істотне наукове, методичне і практичне значення
для досліджень подібних обєктів радіоактивного забруднення довкілля.
Виходячи з цього та згідно з Постановою КМ від 12 січня 2022 № 44 «Про
затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої
освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» із
змінами, внесеними згідно з Постановою КМ №341 від 21.03.2022, Заноз
Богдан Юрійович заслуговує на присудження йому наукового ступеня
доктора філософії у галузі знань «Природничі науки» за спеціальністю 103
«Науки про Землю».

Доктор геологічних наук, професор кафедри фундаментальної і

прикладної геології Харківського національного університету ім.
В.Н.Каразіна, професор кафедри інженерної екології міст Харківського
університету міського господарства ім. М.О.Бекетова

__________________________________Валерій ЯКОВЛЄВ
19.08.2024
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